79. A PETRO VERSORIO Regio Aduocato Pariſienſi ad-  
uerſus numeroſam, & potentem Magiſtratuum aciem, & præcipue  
Paſchaſij contra Parienſe Collegium acriter perorantis, cui Verſorius,  
qui inter doctiſſimos religioſiſſimus habebatur, & vnus pro SOCIE-  
TATE ſtabat, Senatu iterum conuocato, cum ſe humillimè inclinàſſet,  
*quaſi*

quasi humi repens, respondere exorsus argumentis in contrarium à Paschasio propositis, longam, disertamque Orationem habuit pro Collegio, & SOCIETATE in hanc sententiam. Haud nouum, (inquit) Viri Amplissimi, SOCIETATIS IESV Patribus, neque ab vitæ genere, quod profitentur, alienum est, maledicta hominum de Ordine suo minus recte opinantium tacite, ac patienter ferre. Quod si maximè vellent in respondendo esse turbulenti, cohibet eos, at coërcet sacrosanctum illud eorum Ordini à Sede Apostolicâ inditum Nomen. Quod cum in memoriam assiduè reuocet auctorem, ac principem humanæ salutis Dei Filium, multis contumelijs & probrijs appetitum, in his quæ humanam solùm, non etiam diuinam attingebant naturam, mirum adamasse silentium; nequaquam finit eos de sua sollicitos ignominia esse, nisi cum diuinæ gloriæ defensione coniuncta sit. Quare eodem animo in hac controuersia sunt. Quicquid ad suam contumeliam declamatum est amicè condonant: si qua in re diuina laus violata est, in hac vestram, Senatores, implorant fidem. Tametsi enim tandem se ipsa defendit veritas; tamen cuiusuis Christiani est arcere ab innocente iniuriam, nec obmutescere, cum id in discrimen vocatur, quo ius, fasque continentur: palamque & publicè confusis, ac permutatis recti prauique vocabulis totius honesti naturæ corrumpitur. Igitur neque ego de mirâ illa Hypocrisi, quæ obiecta est, quicquam dicam. Criminatio hæc est quæ sola cadit in bonum virum: vltima obtrectatori materia, vbi & vitia & vitiorum species defecerunt. Quæ cum iam diu sola obijciatur, nihilque magis pugnet, quàm cum simulatione constantia; satis videri potest ipsamet ea diuturnitas refutasse: & non adumbratas, quas incessabat, sed solidas probasse virtutes. Quod autem SOCIETAS hæc damnata, ac nefaria secta, quod Protestantium, quod Donatistarum, Arrianorum, & Fraticellorum similis dicitur; ad id necessario, sed paucis est respondendum. Ignatium Loyolam perhonesto genere Cantabrum,

Et laudatur ex patientia in iniurijs.

Et ex IESU nomine à Sede Apost. indito.

Mat. 26. 63.

Aliqua in illâ obiecta diluuntur.

sunt multi in hac Vrbe, in Academia, in confesso opinor vestro, Patres, qui de facie nouerunt, cum inter nos, in hac regia sapientiæ, ingenti cum fama sanctitatis, iam grandis natu, & militaribus factis inclytus transtulit se ad studia literarum, vt ad salutem hominum procurandam, ad quod militiæ genus diuino quodam incitabatur classico, necessaria sibi doctrinæ compararet arma. Is ex hac ipsa Academia lectissimos iuuenes, cunctisque notæ, ac probatæ virtutis iuxta, atque doctrinæ, iisdemque præditos animis aggregauit sibi cum quibus inita præclari Societate operis, cum Christianam Rempublicam, & corruptis passim moribus, & suborientibus erroribus laborare cerneret; ad eam pro virili iuuantandam, conatum omnem, & impetum vertit. Nec modò notas nobis amplitudine animi complexus prouincias est; sed parte sociorum ad vltimos Orientis nuper aperti oras missa, plurimos mortales, nationesque integras ad signa compulit Saluatoris. Itaque non obscuro in angulo, sed in huius clarissimæ Urbis luce, in ipso Academiæ sinu exorta primùm hæc SOCIETAS est: nec ad serendos, sed ad extirpandos errores. Quam ad rem cum intelligerent in teneræ institutione ætatis momentum inesse maximum, quamuis arduam, indiuisamque prouinciam, summo consilio cunctis viribus susceperunt: vt sinceræ adolescentium mentes contra hæreticorum præmunirent virus, ac nouis existentibus errorum magistris, nequaquam deessent in Ecclesia Dei noui veritatis Doctores. Hæc instituta Paulus III. Pontifex Maximus cum primùm nouit, ab doctissimis & clarissimis viris inspici expendique iussa, de eorum sententia ornatissimè comprobauit. Idem fecere, qui deinceps consecuti sunt summi Sacrorum Antistites, ac modo Synodus Tridentina. IESVITARVM nomen quid cuiquam negotij faceflat, equidem nescio, præsertim cum aduersarij fateantur idem esse, ac Christianorum. Quid enim modestius facere poterant, cum propriam certorum hominum

*Vis conatus pro animarum salute, & errorum extirpatione.*

*Approbatæ à Summis Pontif. & à Trid. Synodo sub IESV nomine.*

num SOCIETATEM, non communem omnibus conderent, eamque nomine distingui aliquo oporteret, quid, inquam, modestius facere poterant, quam ut id ei nomen imponerent, quod re commune, vocis duntaxat sono proprium esset? Neque ut nouum criminari possunt: quia fuisse olim quendam eiusmodi Ordinem constat, eiusque meminit multis in locis Panormitanus. Quamobrem per vestram fidem, Senatores, quænam est vel inscitia rerum, vel peruersitas animi, hunc Ordinem reiectum, ac nefarium dicere, cum eum primùm quidem Christi Vicarius Paulus III. deinde Iulius III. post hunc Paulus IV. post Paulum Pius, qui nunc superest IV. ac proximè ipsummet Tridentinum Concilium (in quo & Legati, & Episcopi, & Doctores multi ex Gallia interfuerunt) receperint, comprobarint, ornarint? Hæc qui nescit, audet de rebus publicis, de iure, deque iniuria hoc in confesso verba facere? Qui autem perspecta habet, & tamen criminatur, is permittitur impunè inter Christianos loqui? Quid, quod multi in Italia Reguli, in Germania, & Vngaria Episcopi, libera Ciuitates, ac Ferdinandus Imperator: in Hispania, Flandria, Brabantia Philippus Rex: in Lusitania, & in Indijs Lusitani Reges: in Gallia multis locis Rex ipse Christianissimus hos viros quasi in stationibus collocarunt ad propugnandam Religionem, & propagandam? Tamenne erit, qui hoc in conuentu, tanquam nouum & perniciosum genus hominum audeat deformare, & propulsare, quod Christianarum gentium cuncti Principes firmissimum à Deo Præsidium, miseris hisce temporibus oppositum contra Hæreticos, & Ethnicos arbitrantur & complectuntur? At enim verendum est ne peruetustam, atque clarissimam huius Urbis, atque adeo totius terrarum Orbis Academiam noua hæc natio euertat. Equidem semper Sacrum hoc Athenæum pro parente colui, colamque dum viuam, ex quo quicquid sum, quanquam agnosco tenuitatem meam, profectus sum; neque vlllo modo eius commoda

*Quanta  
de Socys  
Principum  
astimatio?*

*Eos firmissimum à  
Deo præsidium  
contra hæreticos  
oppositum  
clamantium.*

mihi oppugnare animus est, sed tueri, & augere vel vita, & sanguine. Sed tamen hoc velim persuaderi sibi Domini mei finant, IESVITAS eodem, quo nos omnes sumus, animo esse, & Academiam venerari quasi parentem: neque conari irumpere ad euertendam, sed dignam existimare, ad quam stabiliendam, atque (si fieri queat) illustrandam, suos ipsi quoque qualescumque conatus conferant: ac demum rogare suppliciter, ut, quod naturæ iure permissum est omnibus, ut lumen de suo accendant lumine, & comiter erranti viam monstrent; id sibi interdictum ne velint. Nam, quod aiunt aduersarij, nullis deuinctos esse legibus; perinde ut alia, apertius est falsum crimen, quàm ut debeat, vel à mediocriter callido calumniatore obijci. Habent enim moderatores suos, habent instituta, quibus regantur: verentur pro summo Capite Romanum Pontificem: & in hac Vrbe Episcopum Parisiensem, & Rectorem Academiæ perofficiosè obseruant, & quibus in rebus æquum est, libenter vtrisque parent. Doctrina vero non alia est, quam quæ ab integerrimis Academiæ huius manauit fontibus, illimis, ac salutaris. Euolue, Paschasi, euolue catechismos ab his Magistris editos, tum tu, ab infamibus illis hæreticis, quorum ad contumeliam abs te coaceruata sunt nomina, quantum distent, intelliges. Si docent gratuito; id profecto faciunt, quod Euangelium monet, Gratis accepistis, gratis date. Si dona accipiunt; an quisquam adeò sit inhumanus, qui, quæ liberaliter deferuntur, accipi vetet ab ijs, quibus minus suppetat, vnde vitam sustentent? Oro vos, Viri clarissimi, reputate hoc cum animis vestris. Si alijs honestum est cum auditoribus suis de mercede pacisci, vnde locupletes, & opulenti fiant; quamobrem his nefas erit vel Euangelium sequi consilium, vel id accipere, quod nequissimis mendiculis non negatur. Nam quod additum de causa est pauperum; pudet me (meam fidem testor) pudet, pigetque attingere, adeò vanum est. Aliquot iam annis Claromontanum Collegium habent Iesuitæ,

quarto,

*Eorum doctrina illimis, ac salutaris,*

*Gratis iuxta Euangelium docent.*  
Matt. 10. 8

quæro, & quod incommodum quisquam inde senserit? & quod sensurus vnquam sit, si clarissima Antistitis permittantur benignitate vti? Quid inde? Eo ne reductæ Parisiensium fortunæ sunt, vt paucorum hominum Collegium, penuriam, inopiam, famem allaturum sit terrarum Principi Ciuitati? Fac quadraginta cœci è vagis mendicabulorum quisquilijs, vel alia eiusmodi ignaua corpora huc ad nos immigrent, hi tua sententia, capient propemodum, vastabuntque hanc Urbem, adeoque exhaurient, conficientque rem, ac pietatem ciuium, vt religiosissimis mendicantium Ordinibus pereundum fame sit? ô præclara regendarum consilia Ciuitatum? Nunquam Senatores, nunquam bonorum atque doctorum hominum vlla in vrbe abunde est, neque vlla melior est annona Reipublicæ, quam horum copia. *Hæc Verforius ad repellendas Societatis calumnias liberè, & accurate dixit. Ita Par. 3. Hist. Soc. lib. 1. num. 10.*

80 A NICOLAO ZIEMECKI Archidiacono Pezeuensi in responsione ad famosum Anonymi cuiusdam calumniatoris libellum contra patres Societatis IESV in Polonia, in qua ille mirè eos defendit per plura Capita, & præcipuè Cap. 27. ex iuuentutis educatione, quam calumniatur Anonymus. Ego, inquit, præterea his duobus te mentiri ostendo. Primò experientia, quæ præcipuè docet Patres Societatis studia humi vbique depressa, & derelicta excitasse: & ad tantum culmen, fastigium, & perfectionem, in qua nunc ea videmus, extulisse ac perduxisse: quod etiam viri doctissimi, ex quorum numero aliquos ego supra produxi, agnoscunt, affirmant, & prædicant. Testatur & hoc aliud eadem experientia eosdem Patres à Deo immortali insigni quadam industria ad educandam excolendamque iuuentutem in literis & moribus donatos esse, plurimosque ex scholis illorum Viros illustres, & in omni genere scientiarum, quod ab illis tractatur, & in omni genere virtutum Christianarum exercitatissimos euasisse, & tanquam miracula aliqua sæculi prodijisse. Secundò vniuersi Orbis Christi-

*Defenduntur Patres Societ.*

*illi vbique studia humi depressa excitant.*

*A Deo immortalis, ac insigni quadam industria ad educandam iuuentutem donati.*

Eorum disciplina est  
diuina  
quædam  
ingeniorum  
instituzio.

ftiani testimonio, qui contrarium tuis dictis clamat, omnium Ciuitatum, omnium Prouinciarum, Regnorum, Regum, Orbis ipsius denique terrarum tripartiti. Hæc est sententia, hoc iudicium, hic communis sensus & consensus, Iesuitas miro artificio ad excolendam iuuentutem è cælis donatos, ad hoc præcipuè mundo iam senescenti & vitij repleto, & in eisdem inueterato, eisdem à Deo missos esse, vt iuuentutem saluberrimis præceptis instituant. Illorum denique disciplinam, diuinam esse quamdam ingeniorum institutionem. Nega si potes: quid enim tibi post tot mendacia, quæ fœdissimo ore euomisti, illicitum est. Ne tamen hoc vniuersi populi Christiani testimonium negare audeas, cum voces illius exaudiri non possint; en habes vnde omnia ita se habere intelligas, contentiones Orbis totius videlicet de tradenda Iesuitis sua iuuentute, suis dulcissimis iucundissimisque pignoribus committendis, studia concertantia & tam importuna Iesuitas in suis Prouincijs habendi: sumptus, quos in extruendis Collegijs, & instruendis necessarijs, faciunt. Iam vides vter hic mentiatur; fallat, aut fallatur, tunc scilicet vnus, an vniuersus orbis Christianus, qui Iesuitas propter instituendam iuuentutem accersit, ornat, amat, & commendat? Hæc Archidianus inter alia multa, quibus Socios ac Societatem in citata sua contra Anonymum responsione defendit, impressa Gracouia in officina Andrea Petricouij anno 1610.

Defenditur  
contra Anonymum  
Iesuitarum  
doctrina  
moralis.

81. AB AMADEO GVIMENIO Lomarenfi olim Primario Sacre Theologiae Professore in Opusculo suo *Verè aureo*, cuius titulus est, Aduersus quorundam expostulationes contra nonnullas Iesuitarum opiniones morales. Vbi in Præfatione Dedicatoriâ ad Lectorem inter alia multa hæc in Iesuitarum doctrinæ laudem, ac defensionem scribit. Contra Societatis IESV Scriptores in dies augetur inuidia, crudelitas inualefcit, & de victoria sibi blanditur, licet per latus hostile in suamet ferrum viscera conuertat. Anonymus (nescio quis) contra moralem Iesuitarum doctrinam annis elapsis famosum libellum quàm pluri-

plurimis probris, & contumelijs contextum per Germaniam  
 iparfit, &c. Simpliciter fateor prædicto Anonymo, primum  
 idcirco (cum Louanij, anno 1646. euulgauit) respondere no-  
 lui, quia libellum à viro Theologo elaboratum liquido non  
 credebam, vtpote qui opiniones non tam vnus, vel alterius  
 Iesuitæ, quàm aliorum Doctorum communes, infamiæ nota  
 aspergeret, impiaque censura damnaret. Deinde calamum  
 aptare hæsitaueram: tum quia Iesuitæ silentio spreuerant,  
 calumnianti, vel sic exprobrantes, quod firmissimum do-  
 ctrinæ murum, adamantinis opinionibus, ab antiquis, &  
 peritissimis Magistris constructum arietasse attentauerit.  
 Tum quia Louanij eodem anno 1646. reiecerat acutissimus  
 Ioannes Caramuel in Theologia Morali lib.2. disp.12. num.  
 1311. ibi. [Nescio quis Anonymus contra Iesuitas virus euo-  
 mit, &c.]

*Qua firmis-  
 murus est  
 adamantini-  
 nis opinio-  
 nibus con-  
 structus.*

Hæc, inquam, ab Opusculo exarando retardarunt. Sed  
 proh dolor! Vix quinque Propositiones Cornelij Iansenij E-  
 piscopi Iprensis damnatæ fuerunt vt hæreticæ ab Innocen-  
 tio X. anno 1653. in Bulla, quæ incipit, Cum occasione, ex-  
 pedita die 31. Maij (quam contra nonnullos ex discipulis per-  
 tinaciter in eadem hæresi, varijs quæsitis coloribus, persisten-  
 tes innouauit Alexander VII. anno 1656.) Quando libellum  
 penè extinctum, & ad fauillas redactum, quidam ex Ianseni-  
 stis, à quibus promanauit, in Societatis, inquam, odium su-  
 scitatum, in variosque tractatus, & epistolas, non vno idio-  
 mate digestum, dissectumque, per vniuersum fere Orbem,  
 rabido furore correptus dispersit, &c. Et cum Iesuitarum  
 moralis doctrinæ lacte omnes fere Theologiæ Professores à  
 tyrociniis mulceantur in omnes iacula contorsit Anony-  
 mus: omnes vno ictu ferimur. Quem propterea refellere  
 tenemur, vt cum D. Thoma, & Magno Gregorio tradit Syl-  
 uester verb. Contumelia. n.5 &c. Sanctorum ergo Patrum  
 vestigijs insistent, pensum soluens, (quia Iesuitæ doctrinæ ad-  
 dictissimus) opusculum hoc apologeticum communi luci  
 dare

*Iesuitarum  
 doctrinæ  
 lacte omnes  
 fere Theo-  
 logiæ pro-  
 fessores  
 mulcentur.*

*ij anima-  
rum profe-  
ctui toto  
nixu dediti  
sunt.*

dare decreui, non ad reprimendam Anonymi audaciam, vt consulit Syluester supra, sed ne animarum profectus, cui toto nixu Iesuitæ omnes dediti sunt, ex his, quæ contra eorum moralem doctrinam obijciuntur, ne in pusillis quidem, & ignorantibus impediri posse videatur: tum vt à calumnijs vindicata inimicorum etiam calculo firmetur, & possit cum Augustino epist. 15. exclamare vniuersa Societas. [Hoc est quod acute vidit, qui dixit, vtiliores esse plerumque inimicos iurgantes, quàm amicos obiurgare metuentes.]

Prodiit etiam Groningæ, anno 1654. libellus alter famo-  
sus contra Scholasticam Iesuitarum doctrinam cum hac im-  
pudentissima inscriptione. [Apologia nouissima pro sancto  
Augustino, Iansenio, & Iansenistis contra Pontificem, & Ie-  
suitas, Auctore Samuele Maresio. Nimirum aduersus nup-  
eram Constitutionem Innocentij X. qua in gratiam Iesuita-  
rum, & Pelagianorum contra Augustini, & Iansenij sequa-  
ces declarantur, & definiuntur quinque Propositiones in ma-  
teria fidei.] Sic ibi. Sed quænam maior Societatis laus, quàm  
eandem cum Ecclesiæ Capite in materia fidei subiisse fortu-  
nam? quinam gloriosior contra hæreticos doctrinæ trium-  
phus, quàm eisdem calumniantium telis impetiti, hostem-  
que habere communem? Maresio modo parcam, quia hæ-  
retica perfricatæ frontis libelli inscriptio, maxima Iesuitarum  
doctrinæ commendatio est, &c. *Hactenus Amadeus in citato  
Opusculo Valentia Typis edito anno 1661.*

*Ingens  
Societatis  
laus, eam-  
dem cum  
Ecclesiæ  
Capite in  
materia fi-  
dei subire,  
fortunam.  
Hostemque  
habere  
commu-  
nem,*

82. A CÆNOBIARCHA Sanctissimo ex rigidissimo eque  
ac clarissimo Ordine, qui morti iam proximus iubet vocari ad se Bar-  
cinonensis Proregis Confessarium P. Matrezius è Societate nostra  
Sacerdotem, cui vixdum ingresso in conclauē decumbentis æger ipse  
magna alacrique voce quasi gratulabundus aggreditur: Felicem te  
(inquit) ô Pater, cui contingit socium esse eius Ordinis, in quo  
quicumque decedit, vita fruitur sempiterna. Hæc mihi iam  
nunc Deus ostendit, hæc palam omnibus nunciare manda-  
uit. *Herebat hic nosler admiratione defixus, cumque tam singulare  
visum,*

*Singulare  
Societatis  
Elogium.*

visum, prohibente verecundia, non auderet admittere, & parem minimum felicitatem datam auguraretur ipsius egri Instituto, quod erat rigidissima etiam tum, & incorruptissima disciplina, addidit egrotus, dixitque cum gemitu, Saluari quidem ex suo Ordine quam plurimos, sed non omnes: ipsius autem Societatis omnes omnino, ac singulos ad mortem usque, in ea si constiterint, esse saluandos. Sic ille, ut refertur in Imag. 1. sec. Soc. lib. 5. cap. 8. fol. 650. Cui nam ergo Sociorum hacce cogitatione imbuto ac tanta spe nixo, vita sua quantumuis molesta ac longissima, possit esse non incunda.

83. AB ALTERO eximio Cœnobiarcha, qui postquam à nobis exercitatos aliquot è suis longe meliores, quam miserat, recepisset, ad Collegij Rectorem extat Epistola, quæ inter alia sic habet: Omnes Religiosi iam inde ab exercitijs spiritualibus reuertentes, adeo confratres suos humilitate, obedientia, alijsque virtutibus ædificarunt, ut omnes alij nihil charius habere videantur, quam vestra sanctæ Societati decem, aut duodecim diebus adesse. Impleri apud vos videmus illud Cant. 1. Trahe me post te, curremus in odorem vnguentorum tuorum. Ita ille Ibid. lib. 6. cap. 3. sect. 1. fol. mihi 790. Quæ duo testimonia licet ad Religiosorum Classes pertineant, hic tamen apponenda duximus, & quia anonymi sunt Auctores, & cui Familiæ nomen dederint, non declaro.

Et spiri-  
tualium  
Exercitio-  
rum.

84. AB AVBERTO MIRÆO Celeberrimo Decano Antuerpiensi, qui reddens rationem cur adiunxerit Societatis Collegia ad Ecclesiæ Breuiarium continens Archiepiscopales Prouincias, Episcopales Diœceses, & Urbes, uti in Breuiario Imperij Romani descriptæ extabant Prouincie, Ciuitates, ac Legiones, ait in Epistola Nuncupatoria Geographiæ Ecclesiasticæ, Legionum Romanarum loco fortissimum Societatis IESV Agmen collocare visum fuit, quæ toto terrarum Orbe suas stationes habet, & pro Ecclesiâ passim excubat. Hactenus ille apud P. Gabrielem de Henao Par. 2. de sacrificio Missæ disputat. 27. sect. 12. num.

Societas  
Agmen Ec-  
clesiæ for-  
tissimum.

Quæ toto  
terrarum  
Orbe suas  
stationes  
habet.

Et pro Ec-  
clesiâ pas-  
sim excu-  
bat.

In Hispania Prouincias 5. habet, quas præcones Euangelicos dant ad utramque Indiam.

In Gallia toridè quæ præclaram operam præstant in seductis ad gremium Ecclesiæ reducendis.

Et in Germania tres: in quarum collegijs iuuentus optimis moribus, & literis imbuuntur.

Societas laudatur:

Et Ignatius Patens.

Et Xauerii filius.

85. AB ALBERTO MIRÆO, *In libello Politicæ Christianæ lib. 1. cap. 19. pag. 77.* In vniuersis (inquit) Hispaniarum Regnis Societas IESV quinque Prouincias habet, quas vna cum singularum Collegijs operæ pretium hic fuerit ob oculos ponere, quod ex ijs potissimum desumpti fuerint, hodieque desumantur præcones Euangelici ad Christi doctrinam per vtramque Indiam, longè lateque disseminandam. *Hæc ille: qui Collegia recenset quæ in vnaquaque Prouincia habet Societas. Et Ibidem cap. 25. pag. 105. subdit: Si vsquam alibi, in Gallia præclaram certe operam præstat Societas IESV in seductis ad viam veritatis, gremiumque Ecclesiæ reducendis. Ipsi autem in Gallia sunt Prouinciæ quinque. Et vniuscuiusque Collegia enumerat. Et Ibidem cap. 35. pag. 141. In Germania (inquit) tres habent Prouincias Patres Societatis, in quarum Collegijs iuuentus optimis moribus, & literis accuratè imbuitur: vel ipsorum etiam Lutheranorum iudicio, qui non raro liberos etiam suos ad ea gymnasia erudiendos mittunt. Sic ille: qui Auctor diuersus est à præcedenti Alberto Miræo, ut apud scriptores inuenio: fides sit penes ipsos.*